Sed contra est quod hypocritis est mendacium operis, cum sit simulatio quadam. Non autem omne mendacium operis est peccatum mortale. Ergo nec omnis hypocritis.

Præterea, Intentio hypocritæ est ad hoc quod videatur bonus. Sed hoc non opponitur caritati. Ergo hypocritis non est secundum se peccatum mortale.

Præterea, Hypocritis nascitur ex inani gloria, ut Gregorius dicit XXXI. Moral. (cap. xvii. à med.) Sed inanis gloria non semper est peccatum mortale. Ergo nec hypocritis.

Respondendo dicendum, quod in hypocritis duo sunt, scilicet defectus sanctitatis, & simulatio ipsius. Si ergo hypocrita dicatur ille cuius intentio fertur ad utrumque, ut scilicet aliquis non curet sanctitatem habere, sed solum sanctus apparere, sicut consuevit accipi in sacra Scriptura; sic manifestum est quod est peccatum mortale: nullus enim totaliter privatur sanctitate nisi per peccatum mortale.

Si autem dicatur hypocrita ille qui inten-

dit simulare sanctitatem, à qua deficit per peccatum mortale; tunc quavis sit in peccato mortali, ex quo privatur sanctitate, non tamen semper ipsa simulatio est ei peccatum mortale sed quandoque veniale. Quod discernendum est ex fine: qui si repugnat caritati Dei, vel proximi, erit peccatum mortale: puta cum simulat sanctitatem, ut falsam doctrinam disseminet, vel ut adipiscatur ecclesiasticam dignitatem indignus, vel quæcumque alia temporalia bona, in quibus finem constituit: si vero finis intentus non repugnet caritati, erit peccatum veniale: puta cum aliquis in ipsa fictione delectatur: de quo dicitur IV. Ethic. (cap. vii. à med.) quod magis videtur vanus quam malus: eadem enim ratio est de mendacio, & simulatione.

Contingit tamen quandoque quod aliquis simulat perfectionem sanctitatis, quæ non est de salutis necessitate: & talis simulatio nec semper est peccatum mortale, nec semper est cum peccato mortali.

Et per hoc patet responso ad objecta.

QUÆSTIO CXII.

De jaſtantia,

in duobus articulis divisa.

Postea considerandum est de jaſtantia, & ironia, quæ sunt partes medicii, secundum Philosophum in IV. Ethic. (cap. vii.)

Primo autem circa jaſtantiam quaeruntur duo.

Primo, cui virtuti opponatur.

Secundo, utrum sit peccatum mortale.

ARTICULUS I. 580

Utrum jaſtantia opponatur virtuti veritatis.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod jaſtantia non opponatur virtuti veritatis. Veritati enim opponitur mendacium. Sed quandoque potest esse jaſtantia etiam sine mendacio: sicut cum aliquis suam excellentiam ostendat: dicitur enim Iſtaer 1. 3. Affertur scilicet grande convivium, ut ostenderet divitias gloriae suae, ac regni sui, ac magnitudinem, atque jaſtantiam potentie suae. Ergo jaſtantia non opponitur virtuti veritatis.

2. Præterea, jaſtantia ponitur à Gregorio XXIII. Moral. (cap. iv. à princ.) una de quatuor speciebus superbiæ, cum scilicet quis jaſtat se habere quod non habet: unde dicitur Hierem. xlviii. 29. Audivimus superbiam Moab (superbus est valde) sublimitatem ejus, & arrogantiam, & superbiam, & altitudinem cordis ejus. Ego scio, ait Dominus, jaſtantiam ejus, & quod non sit iuxta eam virtus ejus. Et XXXI. Moral. (cap. vii. à med.) Gregorius dicit,

S. Th. Op. Tom. II.

quod jaſtantia oritur ex inani gloria. Superbia autem, & inanis gloria opponitur virtuti humilitatis. Ergo jaſtantia non opponitur veritati, sed humilitati.

3. Præterea, jaſtantia ex divitiis causari videtur: unde dicitur Sap. v. 8. Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum jaſtantia quid contulit nobis? Sed superfluitas divitiarum videtur pertinere ad peccatum avaritiae, quod opponitur iustitiae, vel liberalitati. Non ergo jaſtantia opponitur veritati.

Sed contra est quod Philosophus dicit in II. & in IV. Ethic. (cap. vii. utrobique) jaſtantiam opponi veritati.

Respondendo dicendum, quod jaſtantia proprie importatur videtur quod homo verbis se extollat. Illa enim quæ vult homo longe jaſtare, in altum elevat. Tunc autem proprie aliquis se extollit, quando de se supra se aliquid dicit. Quod quidem contingit dupliciter. Quandoque enim aliquis loquitur de se, non quidem supra id quod in se est, sed supra id quod de eo homines opinantur: quod Apostolus refugis dicit II. ad Corinth. xii. 6. Parco, ne quis existimet me supra id quod videtur in me, aut quod aliquid ex me. Alio modo aliquis per verba se extollit, loquens de se supra id quod in se est secundum rei veritatem. Et quia magis est aliquid judicandum, secundum quod in se est, quam secundum quod est in opinione aliorum; inde est quod magis proprie dicitur jaſtantia, quando aliquis effert se supra id quod in ipso est, quam quando effert se supra id quod est in opinione aliorum; quavis utroque modo jaſtantia dici possit.

Et ideo jaſtantia proprie dicta opponitur veritati per modum excessus.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de jaſtantia, secundum quod excedit opinionem.

Ad secundum dicendum, quod jaſtantia peccatum considerari potest dupliciter. Uno modo secundum speciem actus: & sic opponitur veritati, ut dictum est (in corp. & quæst. ex. art. 2.) Alio modo secundum causam suam, ex qua est non semper, tamen frequentius accidit: & sic procedit quidem ex superbia sicut ex causa interius motiva, & impellente: ex hoc enim quod aliquis interius per arrogantiam supra seipsum elevatur, sequitur plerumque quod exterius majora quædam de se jaſtat; licet quandoque non ex arrogantia, sed ex quadam vanitate aliquis ad jaſtantiam procedat, & in hoc delectetur, quia talis est secundum habitum. Et ideo arrogantia, per quam aliquis supra seipsum extollitur, est species superbiæ; non tamen est idem jaſtantia, sed ut frequentius ejus causa. Et propter hoc Gregorius jaſtantiam ponit inter superbiæ species. Tendit autem jaſtator plerumque ad hoc quod glo-

F 2 riam

riam consequatur per suam jactantiam: & ideo secundum Gregorium ex inani gloria oritur secundum rationem finis.

Ad tertium dicendum, quod opulenta etiam jactantiam causat dupliciter. Uno modo occasionaliter, in quantum de divitiis aliquis superbit: unde & signanter Proverb. vii. opes dicuntur superba. Alio modo per modum finis: quia, ut dicitur in IV. Ethic. (cap. vii. à med.) aliqui seipsum jactant non solum propter gloriam, sed etiam propter lucrum, qui de seipsum fingunt ea ex quibus lucrari possunt; puta quod sint medici, vel sapientes, vel divini.

ARTICULUS II. §81

Utrum jactantia sit peccatum mortale.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod jactantia sit peccatum mortale. Dicitur enim Proverb. xxv. *Qui se jactat, & dilatat, jurgia concitat.* Sed concitare jurgia est peccatum mortale: dicitur enim Deus eos qui seminant discordias, ut habetur Proverb. vi. Ergo jactantia est peccatum mortale.

2. Præterea. Omne quod prohibetur in lege Dei, est peccatum mortale. Sed super illud Eccl. vi. *Non te extollas in cogitatione anime tue,* dicit Glossa (interl.) „jactantiam, & superbiam prohibet.“ Ergo jactantia est peccatum mortale.

3. Præterea. Jactantia est mendacium quoddam. Non est autem mendacium officiosum, vel jocosum; quod patet ex fine mendacii: quia, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. vii. circ. med.) *jactator fingit de se majora existentibus, quandoque nullius gratia, quandoque gratia gloriæ, vel honoris, quandoque autem gratia argenti:* & sic patet quod neque est mendacium jocosum, neque officiosum. Unde relinquitur quod semper sit perniciosum. Videtur ergo quod semper sit peccatum mortale.

Sed contra est quod jactantia oritur ex inani gloria secundum Gregorium XXXI. Moral. (cap. xvi. à med.) Sed inanis gloria non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale, quod vitare est valde perfectiorum: dicit enim Gregorius (Lib. VIII. Moral. cap. xxx. à med.) *quod valde est perfectiorum, sic ex ostentato opere auctoris gloriam querere, ut de illata laude privata nesciant exultatione gaudere.* Ergo jactantia non semper est peccatum mortale.

Respondendo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. cx. art. 4.) peccatum mortale est quod caritati contrariatur. Dupliciter ergo jactantia considerari potest. Uno modo secundum se, prout est mendacium quoddam:

& sic quandoque est peccatum mortale, quandoque veniale. Mortale quidem, quando aliquis jactanter de se profert quod est contra gloriam Dei; sicut ex persona Regis Tyri dicitur Ezech. xxv. *Elevarum est cor tuum, & dixisti, Deus ego sum:* vel etiam contra caritatem proximi; sicut cum aliquis jactando seipsum, prorumpit in contumelias aliorum, sicut habetur Luc. xv. de Phariseo, qui dicebat: *Non sum sicut ceteri hominum, raptorem, injuriosum, adulterum, velut etiam hic Publicanus.* Quandoque vero est peccatum veniale, quando scilicet aliquis de se talia jactat quæ neque sunt contra Deum, neque contra proximum.